
 

 

 
 
 

   

 
 

COMUNE di SALISANO 
Provincia di RIETI 

COPIA 
 
 
 
 
 
 

Determinazione  n. 8 del 04.02.2026  
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE   AVVISO   PUBBLICO   PER   IL  REPERIMENTO DI 
FUNZIONARIO  CONTABILE PART-TIME 50% AI SENSI DELL'ARTICOLO 110, COMMA 1, DEL 
D.LGS. N. 267/2000         
 

 
 

Settore: AREA CONTABILE 
 
 
              L’anno duemilaventisei il giorno quattro del mese febbraio, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente legge, il Segretario comunale Dott.ssa, GIUSEPPINA ANTONELLI, nell’esercizio delle 
proprie funzioni,  
 
 
      VISTO il Regolamento del servizio degli uffici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 157 
del 06.10.1999, secondo il quale sono individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in 
merito alla gestione; 
 
 
 
adotta il presente provvedimento. 



 

 

 
Determinazione n. 8 del 04.02.2026 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
VISTO l’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267, il quale prevede che spettano ai dirigenti tutti i compiti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge e dalla statuto tra le funzioni 

degli organi di governo o non rientranti tra le funzioni del segretario comunale, nonché tutti i compiti di attuazione degli 

obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 

 

VISTO l’art. 109, comma 2, del D.Lgs, n. 267/2000, il quale prevede che nei comuni privi di qualifica dirigenziale, le 

funzioni di cui al citato art.107, commi 2 e 3, possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, 

ai responsabili degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n.157 del 6-10-1999, come modificato con deliberazione di Giunta comunale n. 7 del 06.07.2017 ed infine 

con deliberazione della G.C. n. 1 del 10.1.2025, REGOLAMENTO UFFICI E SERVIZI - APPROVAZIONE 

FUNZIONIGRAMMA DELL'ENTE, che assegna al segretario funzioni in merito alla contrattazione collettiva e 

reclutamento; 

 

VISTO il decreto di nomina emesso dal Sindaco in data 17.1.2025 prot. n. 191 con il quale è stato confermato il 
Segretario Generale; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni, recante Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 
RILEVATO CHE 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 28.11.2025 immediatamente esecutiva è stato approvato il 
DUP 2026/2028; 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 29.12.2025, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione periodo 2026/2028; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 31.1.2026, immediatamente esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2026-2028; 

DATO ATTO CHE la Sotto-Sezione di Programmazione 3.3 del PIAO 2026-2028 contiene la programmazione delle 
assunzioni per il triennio 2026-2028, così come asseverata dal Revisore Unico per quanto di competenza; 

RILEVATO che nella predetta programmazione è prevista l'assunzione di n. 1 Funzionario Contabile Area Funzionari ed 
Elevate Qualificazioni, part-time 50%, mediante bando ai sensi dell'articolo 110, comma 1 del TUEL, per sostituzione di 
personale in comando, ai cui conferire l’incarico di Responsabile del Servizio. 

VISTO l'art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che "Lo statuto può prevedere che la copertura dei 
posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, possa avvenire mediante 
contratto a tempo determinato. [...] Fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto 
di cui al presente comma sono conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il 
possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell'incarico"; 

RITENUTO necessario procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico per il reperimento di un funzionario contabile 
con rapporto di lavoro part-time al 50%, ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento dei Profili   professionale approvato, ai sensi del CCNL 16.11.2022, il quale prevede la mansioni,  
il ruolo nonché i titoli di studio richiesti per il profilo "Funzionario Contabile"; 

VISTO il regolamento sulla disciplina dei concorsi, dell’accesso agli impieghi e delle procedure selettive; 



 

 

DATO ATTO che l'Ente, con organico di sole 5 unità di personale dipendente, non dispone al proprio interno di figure 
professionali con le specifiche competenze tecnico-contabili richieste per il profilo di funzionario contabile, come risulta 
dalla ricognizione del personale in servizio; 

RITENUTO di dover procedere all'approvazione dell'avviso pubblico per la selezione di cui trattasi; 

DETERMINA 
 
 

1. di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di approvare l'avviso pubblico per la selezione finalizzata al conferimento di incarico a tempo determinato per 

n. 1 posto di Funzionario Contabile, Area Funzionari ed Elevate Qualificazioni, con rapporto di lavoro part-time 

al 50%, ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, secondo lo schema allegato alla presente 

determinazione di cui forma parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che la selezione è finalizzata alla sostituzione di personale attualmente in comando presso altro 

ente, come previsto nella programmazione del fabbisogno di personale contenuta nel PIAO 2026-2028; 

4. di stabilire che l'incarico avrà durata non superiore al mandato elettivo del Sindaco in carica e potrà essere 

rinnovato o prorogato nei limiti di legge; 

5. di predisporre la pubblicazione dell'avviso sul sito istituzionale dell'Ente, all'Albo Pretorio online e sul Portale 

del Reclutamento InPA per 10 giorni consecutivi; 

6. di dare atto che la Commissione esaminatrice sarà nominata con successivo atto; 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                          F.to Dott.ssa ANTOTELLI GIUSEPPINA 

 
 

 
  
 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 
 

 
 
Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267, attesta l’esistenza della copertura finanziaria della presente determinazione con la seguente 
imputazione 
 

Intervento/capitolo Bilancio Numero Impegno Importo 
    

    

 
 
Emesso mandato 
 

Numero mandato Data 

  
 
    
Addì   04.02.2026                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                          F.to   Dott.ssa FRASCHETTI Eleonora                   
 
 
  
   
 
 
 
 



 

 

 
 
                                                                               Determinazione n. 8 del 04.02.2026 
 
VISTO: ai sensi dell’art.6 del Regolamento per l’ordinamento generale deli uffici e dei servizi. 
 
 
Addì 04.02.2026             IL SINDACO  
                                                                                                                     F.to Petrocchi Gisella 
 
 
 
 

 
Il  MESSO COMUNALE 

 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata in data odierna sul sito istituzionale di questo comune  (ai 
sensi dell’art.32 – comma 1- della legge 18.06.2009 n.69) e vi rimarra’ per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Addì  04.02.2026      IL MESSO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 
 
_______________________________________________________________________ 


		2026-02-04T15:05:40+0100
	Approvo il documento




